
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 007 Garanhuns, 02 de março de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 007, quinta-feira, 02 de março de 2023

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 007, quinta-feira, 02 de março de 2023

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 007, quinta-feira, 02 de março de 2023

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

REITORIA
Portaria nº 012/2023-REIT, de 16 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 4, de 6 de janeiro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União, de 7 de fevereiro de 2023, Seção 2, página 27, modificando o termo
a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
PORTARIA Nº 4, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Leia-se:
[...]
PORTARIA Nº 4, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/02/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 012/2023- REIT, de 27 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o DESPACHO Nº 8368 / 2023 -
CSIND-UFRPE (11.01.80), constante no processo nº 23082.006423/2021-17, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores CÉSAR AUGUSTO DA SILVA/UNIFASF,
Matrícula SIAPE Nº 1331421, LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA/UFRPE,
Matrícula SIAPE Nº 1804936, e FILIPE LIMA SILVA /UFRPE, Matrícula Nº SIAPE
1057197, para comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para
fins da continuidade à apuração dos fatos constantes no processo citado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 013/2023-REIT, de 01 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1700125, para, em caráter pro
tempore, exercer a Função (FCC) de Coordenador do Mestrado Profissional em Letras
(PROFLETRAS), lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.003637/2023-95)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 02/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 014/2023-REIT, de 01 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2304860, da
Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Programas Acadêmicos, do
Departamento de Práticas de Formação Inicial e Continuada, lotada na Pró-Reitoria de
Ensino e Graduação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.004824/2023-96)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 02/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 015/2023-REIT, de 01 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Remover a servidora MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2304860, da
lotação no Departamento de Práticas e Formação Inicial e Continuada - DPFIC.PREG
(UORG-1396) e exercício na Coordenadoria de Programas Acadêmicos -
CPAC.DPFIC (UORG-1501) para lotação no Sistema Integrado de Bibliotecas-
SIB.REIT (UORG-1348) e exercício na Coordenadoria de Sistemas Digitais-CSD.SIB
(UORG-1420) (Processo nº 23082.004824/2023-96)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 016/2023-REIT, de 01 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2304860, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Sistemas Digitais,
lotada no Sistema Integrado de Bibliotecas, na Reitoria, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23082.004824/2023-96)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 02/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 007, quinta-feira, 02 de março de 2023

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 017/2023-REIT, de 01 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Remover, a pedido, a servidora LUCIANA SANTOS BEZERRA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1653437, da lotação
Sistema Integrado de Bibliotecas-SIB.REIT (UORG-1348) e exercício na
Coordenadoria de Sistemas Digitais -CSD.SIB (UORG-1420) para lotação no
Departamento de Práticas e Formação Inicial e Continuada - DPFIC.PREG (UORG-
1396) e exercício na Coordenadoria de Programas Acadêmicos - CPAC.DPFIC
(UORG-1501). (Processo nº 23082.004830/2023-43)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 018/2023-REIT, de 01 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora LUCIANA SANTOS BEZERRA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1653437, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenadora da Coordenadoria de Programas Acadêmicos, do Departamento
de Práticas de Formação Inicial e Continuada, lotada na Pró-Reitoria de Ensino e
Graduação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.004830/2023-43)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 02/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO  

